Bấy giờ
Ngài đã già yếu, vì đã mất sức quá độ trong cuộc Tây du và trong việc phiên
dịch. Ngài thường có chứng đau ngực, mà Ngài đã mắc phải trong khi vượt
qua núi Thống Lĩnh. Ðau thì Ngài dùng thuốc, chứ không bao giờ nghỉ việc
phiên dịch và dạy học.

Tháng 2 năm Hiển Khánh thứ hai (657), vua Cao Tôn ngự đến Lạc Dương
sắc Ngài bồi tụng. Ngài dẫn theo năm vị Cao tăng chuyên dịch kinh điển,
mỗi vị này lại đem thêm một đệ tử, đến ở Tích Túy cung tiếp tục việc dịch
kinh.

Lạc dương là quê quán của Ngài và đây là lần đầu tiên Ngài được dịp về
thăm quê hương sau gần 40 năm xa cách.